UBND HUYỆN AN LÃO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

           Số:          /PGDĐT

V/v hướng dẫn tổng kết, khen thưởng

“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ

lại phía sau” giai đoạn 2021-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày 31 tháng 3 năm 2025

               Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, TH&THCS.

 Thực hiện Công văn số 1832/SGDĐT-TCHC ngày 25/3/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc về việc hướng dẫn tổng kết và khen thưởng

phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai

đoạn 2021-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục

tổng kết và khen thưởng tổng kết Phong trào thi đua như sau:

1. Nội dung tổng kết

Các cơ sở giáo dục MN, TH, THCS, TH&THCS tổ chức tổng kết phong

trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-

2025 với các nội dung sau:

a) Đánh giá việc ban hành và kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các

cấp ủy, đơn vị về việc tổ chức triển khai Phong trào thi đua.

b) Đánh giá kết quả tổ chức triển khai Phong trào thi đua theo Quyết

định số 2253/QĐ-BGDĐT ngày 15/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

c) Đánh giá các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác

giảm nghèo bền vững (nêu tên, các giải pháp, cách làm, hiệu quả mang lại);

các hình thức, giải pháp trong công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền,

nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình, cách làm sáng tạo hiệu quả.

d) Công tác khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất

sắc trong phong trào thi đua giai đoạn 2021-2025; các hình thức biểu dương,

tôn vinh điển hình tiên tiến.

e) Đánh giá chung: Đánh giá mặt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

(chủ quan, khách quan) và bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện

Phong trào thi đua.

g) Kiến nghị, đề xuất để tiếp tục đẩy mạnh Phong trào thi đua trong giai

đoạn 2026 - 2030.

2. Khen thưởng thành tích khi tổng kết Phong trào thi đua

2.1. Đối tượng khen thưởng

a) Tập thể: Các cơ sở giáo dục MN, TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn

huyện có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong việc thực hiện Phong trào thi đua.

2

       b) Cá nhân

Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người làm công tác giảm nghèo

và các cá nhân khác trong các cơ sở giáo dục MN, TH, THCS, TH&THCS có

thành tích xuất sắc tiêu biếu trong việc thực hiện Phong trào thi đua.

 2.2. Hình thức khen thưởng

 Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.3. Tiêu chuẩn khen thưởng

 a) Tiêu chuẩn đối với tập thể (cơ sở giáo dục MN, TH, THCS,

TH&THCS)

 Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tỷ lệ trẻ em hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi đạt 90%.

- Có nhiều công trình, cơ sở vật chất trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học,

trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở đạt chuẩn quốc gia; phòng học

kiên cố cho nhà trẻ, lớp mẫu giáo.

- Có mô hình, dự án giảm nghèo, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh do học

sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo chủ trì thực hiện.

- Có nhiều giải pháp, sáng kiến hiệu quả nâng cao năng lực đội ngũ cán

bộ, giáo viên, người làm công tác phổ cập giáo dục và thực hiện chế độ, chính

sách cho học sinh trong các cơ sở giáo dục.

- Có giải pháp cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng

thấp còi, nâng cao the trạng và tầm vóc của trẻ em, học sinh thuộc hộ nghèo,

hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trong các trường học.

- Tăng cường các hoạt động cải thiện chất lượng bữa ăn học đường và

giáo dục chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ em, học sinh trong các trường học.

-Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định và đột xuất theo yêu cầu.

b) Tiêu chuẩn đối với cá nhân

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước.

- Liên tục hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, tích cực hưởng ứng, tham gia Phong

trào thi đua với những việc làm thiết thực, hiệu quả.

- Có sáng kiến trong việc xây dựng, tham mưu ban hành cơ chế, chính

sách, hướng dẫn tham gia tổ chức thực hiện công tác giảm nghèo và chính

sách tín dụng cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn.

3

 3. Thủ tục và hồ sơ đề nghị khen thưởng

 Đối tượng, tiêu chuẩn, thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo

hướng dẫn tại Công văn số 1522/BGDĐT-TCCB ngày 10/4/2023 (Công văn

gửi kèm theo).

a) Thủ tục

Trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn nêu trên, các cơ sở giáo dục và đào tạo

tố chức xét chọn, đề xuất  tập thể hoặc 01 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu

biểu, đáp ứng các tiêu chuẩn nêu trên để đề nghị Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo xét tặng Bằng khen.

b) Hồ sơ

- Tờ trình đề nghị khen thưởng có xác nhận của lãnh đạo đơn vị.

- Biên bản họp bình xét của đơn vị, kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng, có xác

nhận của người đứng đầu đơn vị.

4. Báo cáo việc thực hiện Phong trào thi đua

- Các cơ sở giáo dục tổ chức tổng kết Phong trào thi đua bằng hình thức

phù hợp và hoàn thiện báo cáo kết quả việc thực hiện Phong trào thi đua.

- Các cơ sở giáo dục căn cứ tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ, thành tích, mức

độ đóng góp đế đề nghị khen thưởng cho phù hợp. Thủ trưởng các đơn vị

chịu trách nhiệm về tính chính xác của thành tích, quy trình, thủ tục, hồ sơ và

các nội dung liên quan đến việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước đối với các tập thế, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

5. Thời gian gửi báo cáo tổng kết và hồ sơ đề nghị khen thưởng

   - Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua của các đơn vị gửi về

Phòng GD&ĐT (qua qlvb hoặc gmail: pgd-anlao@haiphong.edu.vn) trước

ngày 05/4/2025.

  - Hồ sơ đề nghị khen thưởng nộp bản có dấu về Phòng GD&ĐT trước

ngày 06/4/2025 (người nhận đ/c Nguyễn Thị Thu Hương-PTP)./.

Nơi nhận:
- PCT UBND huyện Nguyễn Quốc Thịnh (Để BC);

- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hương

mailto:pgd-anlao@haiphong.edu.vn

		2025-03-31T18:43:56+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thu Hương <nguyenthithuhuong@anlao.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-01T14:50:50+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-01T14:50:50+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!